而して、聖トマスも亦、マウグスチヌスに依據して、クリソストモスの所言との調和を見出さんことを企圖した。彼れに従へば、或る人が其の家族の維持又は貧民救助の爲めに商取引に由つて相當の利得を求むる場合、更らに又、祖國が生活の必需品を缺くことのないやうに、公共の利益の爲めに商取引に従事する場合、並びに目的として利得を求むることなく、彼れの勞働に對する報酬として之れを見るが如き場合には商賣は合法と爲るのである。(et sic negotiatio licita reddetur; sicut cum aliquis lucrum moderatum, quod negociando quaerit, ordinat ad domus suae sustentationem, vel etiam ad subveniendum indigentibus; vel etiam cum aliquis negotiationi intendit propter publicam utilitatem, ne scilicet res necessariae ad vitam patriae desint; et lucrum expetit, non quasi finem, sed quasi stipendium laboris.—Summa Theologica, Secunda, quaestio lxxvii, art. 4.) (『前史』四一三一—六頁参照)。

公正價格は聖トマスが *pretium datum* と呼んだ市場價格と必ずしも一致するものではなかつた。而も、ギルド制度は十字軍後の數世紀間、歐羅巴の産業生活を支配し、各地方に於ける生産及び販賣を調節し、需要及び供給を整序するの作用を爲して居つた。而してギルドの採れる政策は其の成員に相應なる生計を保證するに存した。斯くの如き目的の爲めに、價格は十分に當業者の勞働及び其の他の費用を償ひ、而して尙ほ幾分の利潤を残すの水準に

於いて決定せられたのであつた。這般の價格政策は教會の代表者等によつて認められたる正義の要求と全然一致する所のものであつた。而も、都市經濟の發達と貨幣交易の普及とは既に此の時代に在つて賣買及び價格に關する思想を變化せしめつゝあつたのである。内外の商業は共に急速なる發展を遂げて、殆んど生産費を知ることを得ざる遠隔地方に於いて生産せられた財貨が地方市場に供給せらるゝこと次第に其の多きを加へた。斯くて中世の神學者は一般に無制限なる商業の發達に伴ふ危険を警告し、聖トマスの如きは純乎たる正義の問題として價格を取り扱ひ、公正價格を以つて事物の客觀的秩序の一分であり、自然法に基礎を有するものと觀、人間社會は正しき賣買と正しき價格なくして持續することを得ずと説き、(Summa, Prima Secundae, quaestio xcvi, art. 4.)、物質的利得をして唯一の經濟的活動の動機たらしむることを防止し、基督教的生活方法を經濟的領域に擴張し、而して傳統的社會組織を防護せんと努むると共に、正價を論ずるに當つて、物の效用と其の販賣に對して提供せられたる高、即ち供給に對して一定の斟酌を加へなければならなかつた。即ち彼れは、販賣を目的とせずして、所有するが爲めに買ひ入れ、後に至つて或る事情の爲めに賣却せんことを欲する者は、縱令ひ、より高價に之れを賣るも商取引を行ふものではないと觀た。即ち、彼れが其の物を改良したるが故に、或ひは其の物の價值が場所若しくは時の變化に連れ、又は其の物を一方より他の場所に移し、若しくは又之れを運搬せしめたる際に生じた危険の爲めに相違したるに由つて彼れは之れを合法に行ふことを得るのである。(Potest enim hoc licite facere, vel quia in aliquo rem melioravit, vel quia pretium rei est mutatum secundum diversitatem loci, vel temporis, vel propter periculum, cui

se expunit, transferendo rem de loco ad locum, vel etiam ferri faciendo.——Summa, Secunda Secundae, quaestio xxvii, art. 4.)

十一

依然として費用を價格中に算入しながらも、眞價若しくは一般的價值の基礎として效用を重視せんとするの擧は次第に其の歩を進めた。

トマスと同時代の人であり、「熾天使博士」(Doctor seraphicus)の稱あるボナヴェンツラ(Bonaventura, Johannes Fidanza)に従へば、交換は、之れなくしては個人に取り其の欲望の充分なる満足は可能ならざるが故に必要なもの觀あるものである。(Determin. Quaest. P. II, q. 14.)彼れは交換の正義及び價值の平等に就いて説くことがなす。而して、彼れは語勢を強めて cupiditas hominum valorem rebus imposuit vel opinio, quia si opinio hominum vellet, stannum plus valeret sicut aurum vel argentum. と説いて、主觀價值學說の學徒たるの概を示してゐる。(Serm. de Temp. Fer. II, pr. Pascha.)。彼れは斷乎として、各人が交換よりして利潤を期待するものと觀る。即ち、彼れは、人が受取せんことを希望する財貨は彼れ自身が之れと交換して引き渡す財貨よりも受領者によつて其の價值に於いてより高く見積らる可きことを宣明した。carius habetur illud, quod emitur, quam pretium, quo emitur. (Serm. III, 32 qu. 5, ad 1.)。彼れは唯だ他の箇所において、表面的に、價格に對する勞働及び費用の重要性に觸れてゐるに過ぎなす。(in terra sterili et saxosa agricola plus laborat etsi fructus paucior, sed